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Foreword

Stable Isotopes and Global Networking

Stable isotope techniques represent a modern approach which enables to trace

hidden biological processes and are therefore widely used in ecology, plant physiology

and other realms of natural science. Stable isotopes could be implemented in research

either directly as a tool during experiments (e.g. when labelling with artificially

introduced source with known isotopic composition) or by monitoring natural

abundances of isotopes in a system of interest. Besides this, stable isotope techniques

are utile at nearly all scales - from molecular processes to global budgets. As molecules

that contain different isotopes (sometimes called isotopomers) obey certain physical or

biochemical rules, we can predict their behaviour and possible compartmentation within

an environmental system and distinguish possible limitations and processes which

govern the system.

Scientific community should take an advantage of both approaches – monitoring

and manipulative experiments which aim to test critically hypotheses. Unfortunately

monitoring is often held in contempt (Nisbet 2007). Some scientists and funding

agencies respect only hypothesis-based experimental research and neglect the significant

contributions and achievements of rigorous monitoring measurements. In an ideal case,

these two approaches could supplement each other. Sometimes a hypothesis to be tested

by an experiment is expressed based on the results of monitoring measurements.

Furthermore, development and improvement of some analytical techniques, acquisition

of the data for global modelling or revealing of some important long-term processes

(e.g. climate change, increase in temperature and carbon dioxide concentration, El Niño

effect) could be attributed to the achievements of monitoring science.

Monitoring is very useful presuming it produces reliable data. Therefore, high

measurement accuracy and reproducibility must be demanded. This should include a

well-defined and tested methodology and detailed sampling protocol. But what is

probably even more important, the data integrated and interpreted together. The hidden

pattern often emerges after the data of the same type but from different parts of the

globe are interpreted together. Last but not least, it is always advantageous when the

data series are as long as possible because sometimes only long-term records enable to

discover a real trend or pattern in the data.

Stable isotope composition of chemical compounds which play a dominant role

in geobiochemical cycles represents a typical kind of data which are worth monitoring.

We are able to predict isotopic composition of some specimens based on our knowledge

of isotopic composition of source and fractionation factors characteristic for certain

processes or reactions occurring when the specimen is formed from its source (e.g.

isotopic composition of water evaporating from the lake could be computed knowing

isotopic composition of water in the lake, water vapour present in the air, temperature

and relative humidity). However, environmental systems are so complex that it is

currently beyond our ability to describe entirely all of them with mathematical

equations. By studying isotopic data harvested worldwide under different environmental

conditions, we can puzzle out which processes are crucial to establish isotopic

equilibrium in our specimen or we can gather a collection of empirical data which can

be consequently used in a model. In the former case monitoring provides a tool for

assessing hidden mechanisms while in the later case it builds a bridge across an

unknown area which we will hopefully understand later. It has been proved many times

that stable isotope data represent invaluable inputs into models of global carbon,

nitrogen, sulphur and water circulations.

Several international networks which should coordinate acquisition of stable

isotope data were conceived during the last decades. Moisture Isotopes in the Biosphere

and Atmosphere (MIBA) network is one of them. The MIBA was conceived by the

International Atomic Energy Agency (IAEA) in Vienna in May 2004. The primary goal

of this network is to complement well-established and successful global networks (the

Global Network of Isotopes in Precipitation, GNIP, and Global Network of isotopes in

Rivers, GNIR) with the stable isotope data related more to the biosphere. MIBA’s

sampling protocols are designed for acquiring of isotopic signals of leaf and xylem

water, as well as soil water and air water vapour. We are currently not able to predict

these data reliably. Having a database of such data would help us to bypass this

uncertainty and improve our understanding of many important aspects of environmental

systems functioning (e.g. partitioning evapotraspiration fluxes, partitioning of annual

carbon fluxes). Better understanding of leaf water isotopic signal should be the most

important outcome of the MIBA project because abundance of 18O isotope in leaf water

imprints into CO2 and O2 molecules. Consequently, oxygen isotopic composition of

these molecules carries information on their origin which can be used to distinguish how

terrestrial versus marine vegetation contributes to the global carbon budget.

The IAEA invited scientists form many countries to participate in the MIBA

program. Laboratories which routinely carry out stable isotope measurements were

encouraged to become subcoordinators, so that the people who wish to participate but do

not have appropriate instrumentation get the possibility to have their samples measured.

A worldwide network of sampling sites has been established. The Stable Isotope

Laboratory running under the Departments of Plant Physiology and Ecosystem Biology,

University of South Bohemia did not stand aside. From the initiative of Jiří Šantrůček,

(Department of Plant Physiology, Faculty of Science, University of South Bohemia), the

MIBA sampling has been conducted at the following sites: Brloh, Třeboň, Bílý Kříž (all

in the Czech Republic), Czersky (Russia, North-East Siberia, mouth of the Kolyma

river) and Orange Walk (North of Belize, Central America) at least for one year.

In this thesis, I analyze and interpret the data acquired during the Brloh field

sampling campaign in three subsequent vegetation seasons. Our research was based on

the monitoring of isotopic signals of different water fractions. In addition, we conducted

measurements of some environmental and physiological characteristic which were

expected to be explanatory for the measured isotopic signature. I present (i) the

hypotheses which we developed based on the literature and our previous experimental

work, (ii) methods we used during our research, (iii) results and conclusions obtained

and (iv) the future prospective and suggestions for the experiments and measurements

which could be made in support of our conclusions.
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1/ Introduction

This introductory chapter describes in short what we investigated and why

(Motivation). Further, fundamentals of stable isotope theory are outlined followed by

more detailed description of behaviour of different isotopologues1 in relevant

environmental systems. Next section of this chapter focuses on differences in sun-

exposed and shaded leaves with respect to isotopic fractionation. At the end of this

chapter, the working hypotheses and our expectations are listed.

1.1 Motivation

Isotopic composition of bulk leaf water appeared to be a useful quantity for

scientists investigating carbon, oxygen and water fluxes within the ecosystems or even

within the whole globe (Farquhar et al. 1993, Yakir & Sternberg 2000). Since the

isotopic signal of leaf water imprints into other molecules, the “history” of e.g. carbon

dioxide or oxygen molecule can be traced by measuring their isotopic composition.

Using this information, partitioning between photosynthesis and respiration or marine

and terrestrial photosynthesis is possible. Therefore, substantial effort has been made to

understand which factors determine the leaf water isotopic signal. Even though several

models have been offered, the issue desires further investigations. We tried to improve

the current state of knowledge by monitoring seasonal dynamics of stable isotopes in

leaf water and related water compartments (i.e. stem and soil water) under natural

conditions. Since the leaf water isotopic signal is influenced by isotopic composition of

source water (i.e. stem water) and environmental conditions, one would expect to find

changes in isotope abundances within the season. The values used in global modelling

are inevitably averaged estimates, thus, knowing the real variability of the value would

help to eliminate possible mistakes, or at least, be aware of them.

The research was conducted at a forest site near Brloh, the Czech Republic. The site is

located in the centre of Blansky Les Nature Reserve which should ensure relatively

pristine environment close to a natural state. A beech tree (Fagus sylvatica L.) was

chosen as an experimental plant as it represents a dominant species at the site and would

1 Isotopologues are molecules of the same chemical species which differ in isotopic composition of their atoms
(e.g. H2O, H2

18O, 2H2O are the most natural abundant isotopologues of water). In contrast, the term isotope refers
to a single atom. For the sake of simplicity, I sometime use a collocation ‘water isotope’ which is erroneous in
this regards but still generally used in the literature.
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naturally occur there even without human intervention. Samples of beech twigs and

leaves together with soil samples were collected in approximately two weeks intervals

during three subsequent growing seasons. Basically, we followed the MIBA sampling

protocol (see Material and Methods for details). However, we extended the sampling to

address the differences caused by contrasting light conditions (sun-exposed and shaded

leaves and twigs, soil samples from the forest understory and open meadow). We

expected to found differences in isotopes due to different evaporative demand,

photosynthetic activity etc. of sun and shade leaves. In addition, several environmental

and physiological characteristics (e.g. air and leaf temperature, relative humidity,

irradiance, plant water potential) were measured while sampling to characterize the

conditions at the site. Finally, carbon isotopic composition of leaf and twig dry matter

was assessed because it carries information on stomatal conductance and photosynthetic

processes.

In this thesis, I comment on seasonal variability in isotopic composition of soil,

stem and leaf water. I try to reveal the factors which determine the isotopic signal and

extract any additional information carried by stable isotopes.

1.2 Stable isotope composition and fractionation

Isotopes of the same element differ in the number of neutrons which are present

in their nucleus. As a result, isotopes are characterized by a slightly different atomic

mass, which is manifested by their different behaviour during many physical and

chemical processes. As a consequence, isotopes (or rather isotopologues) are distributed

unequally in the nature. This phenomenon is referred as isotopic fractionation and can


[…]


conductance, photosynthetic rate, respiration rate of sun and shade leaves
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Appendix 1

List of symbols and abbreviations:
a fractionation during diffusion of CO2 in air (‰)
b fractionation during carboxylation catalyzed by RUBISCO (‰)
ca CO2 concentration in the ambient air
ci CO2 concentration at the sites of carboxylation
df degrees of freedom
ea water vapour pressure in the ambient air (kPa)
ei water vapour pressure in the leaf air space (i.e. saturated water vapour pressure

at a given leaf temperature) (kPa)
GMWL global meteoric water line
LMWL local meteoric water line
n number of repeats
NS non-significant (at 0.05 significance level)
p level of significance
PhAR photosynthetically active radiation (µmol m-2 s-1)
R isotope ratio (heavy-to-light isotope)
RH air relative humidity (%)
RUBISCO Ribulose 1,5-bisphospate carboxylase/oxygenase
SD standard deviation
SLA specific leaf area, i.e. leaf area/leaf dry mass (m2g-1)
tair ambient air temperature (°C)
tleaf leaf temperature (°C)
VPd leaf-to-air vapour pressure difference (=ei-ea) (kPa)
V-PDB Vienna Pee Dee Belemnite
V-SMOW Vienna Standard Mean Oceanic Water
Wleaf leaf water content per unit of dry mass
Wstem stem water content per unit of dry mass
αk kinetic fractionation factor
α* equilibrium water-vapour fractionation factor
β standardized regression beta coefficient (for data standardized to a mean of 0

and a standard deviation of 1)
δleaf difference in isotope ratios of leaf water and V-SMOW relative to

V-SMOW (‰)
δstem difference in isotope ratios of stem water and V-SMOW relative to

V-SMOW (‰)
δvapour difference in isotope ratios of air water vapour and V-SMOW relative to

V-SMOW (‰)
δ

13C difference in isotope ratios plant dry matter and V-PDB relative to V-PDB (‰)
∆c estimate of leaf water isotopic enrichment based on Craig-Gordon

equation (‰)
∆leaf deviation in isotopic composition of leaf water (δleaf) and source water (stem,

δstem) (‰) - ‘leaf water enrichment’
∆vapour isotope ratio of ambient water vapour relative to source (stem) water (‰)
∆13C isotope ratio of plant dry matter to atmospheric CO2 (‰)
ε* equilibrium water-vapour fractionation (‰)
εk kinetic fractionation (‰)
Ψstem stem water potential (bar)
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Appendix 2

Fig.A3.2: The beech tree at Brloh sampling site. Fig.A3.1: Brloh sampling site.
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Appendix 3

Sensitivity analysis

The analysis aimed to reveal why the ea/ei ratio was only a poor predictor of leaf
water enrichment in hydrogen in comparison with oxygen. Responses of leaf water
enrichment to changes in parameters of the Craig-Gordon equation (Eq.A.1) were
modelled. Oxygen and hydrogen data were compared. ∆C

18O and ∆C
2H was computed

according to Eq.A.1.
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where εk and ε* are kinetic and equilibrium fractionation, respectively, ea/ei represents
the ratio of water vapour pressure in the air to water vapour pressure in the leaf interior
and ∆vapour stands for the depletion of water vapour in heavy isotopes with respect to
source water. Thus,
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where R = [18O]/[16O] and [2H]/[ 1H] for oxygen and hydrogen, respectively.

At each step, one of the three parameters (δsource, δvapour or ea/ei) was held

constant while the rest two parameters varied in the range which is anticipated to be
relevant for the Brloh study site (Tab.A). The values of δsource and ea/ei were chosen to
cover the variability of real data measured during the Brloh sampling campaign. δvapour
values were derived based on real data sampled in České Budějovice, 20 km far of
Brloh. Finally, slightly less negative δvapour values than the measured average were used
for the analysis because δvapour computed according to Eq.A.1 & A.2 for Brloh sampling
site using observed leaf water enrichment were slightly higher than those obtain in
České Budějovice. Equilibrium fractionation (ε* ) was variable with respect to ea/ei as
explained below. ε* is known to decrease linearly with increasing temperature
(Table 1.1). Since ea/ei ratio is also significantly influenced by the temperature
relationship between ea/ei may be anticipated. Regression analysis confirmed this
assumption and the ea/ei versus ε* relationship was fitted by exponential rise curve
(Fig. A3.1). The regression equations were than used to compute ε* for different values
of ea/ei. Kinetic fractionation was assumed to be constant (εk = 18.9‰ and 17‰ for
oxygen and hydrogen, respectively).
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Table A.1: Range of parameters used in the modelling.
δsource (‰) δvapour (‰) ε* (‰) εk (‰) ea/ei
min max min max min max min max

18O -13.9 -7.4 -19.6 -13.5 8 10 18.9
2H -99 -56 -130 -80 60.8 85.6 17 0.18 0.96

The symbols stand for δsource isotopic composition of source water (i.e. stem water); δvapour: isotopic
composition of air water vapour; ea: partial water vapour pressure in ambient air; ei: saturated water
vapour pressure in the leaf interior

Results:
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FigA3.1: Relationship between equilibrium fractionation ε* and the ratio of water vapour pressure in the
ambient air to water vapour pressure in leaf air space (ea/ei). The variables are related indirectly via
temperature. ε* was computed after Majouble (1971), ea/ei was measured at Brloh, 2007. The regression
equations are indicated.
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Conclusion:
The effect of ea/ei ratio on ∆C

2H was suppressed when δsource was more negative or
δvapour was less negative. Moreover, change in ε* , which is intercorrelated with ea/ei,
caused ∆C

2H to decrease or at least to increase slower with decreasing ea/ei. Neither of
the above mentioned phenomena were such strong in oxygen to mask effectively the
effect of ea/ei. On the whole, leaf water enrichment in oxygen is determined mostly by
ea/ei ratio while hydrogen signal is more vulnerable to other factors which may suppress
the effect of ea/ei.