**Posudek diplomové práce Lenky Plavcové: "Seasonal variability in isotopic signature of leaf water and related water compartments. An ecophysiological perspective".**

Pro řadu ekofyziologických studií je použití stabilních izotopů nezastupitelnou metodou. Získané výsledky se zejména uplatňují v matematických modelech koloběhu vody, kyslíku nebo CO<sub>2</sub> a v predikci globální změny klimatu. Autorka se ve své diplomové práci soustředila na studium variability izotopového složení vody v systému půda-rostlina. Frakcionace izotopů vodíku, kyslíku a uhlíku byla sledována v dvoutýdenních intervalech během tří vegetačních období (2005 - 2007) na přirozeném stanovišti „Brluh“ a to v půdě, větvích a slunných a stinných listech buku. Práce obsahuje tyto části: předmluva, úvod, materiál a metody, výsledky, diskusi, závěry, reference a doplňky. Literární přehled plně odpovídá zaměření práce a nepochybně svědčí o výborné orientaci diplomantky v dané oblasti. Obsahuje nejen shrnutí fyzikálně-chemických principů, ale i nejnovější data týkající se izotopového složení srážkové vody, půdní vody, vody v rostlině a frakcionace izotopů uhlíku v biomase rostlin. Použitý materiál, metody odběru vzorků a jejich zpracování, analýza stabilních izotopů, doplňující měření obsahu vody, vodního potenciálu a charakteristik prostředí a statistické zhodnocení dosažených výsledků jsou stručně a jasně popsány. Za nejdůležitější dosažené výsledky považuji zjištění, že sezónní variabilita $\Delta^{18}\text{O}$ v listech je především závislá vlhkosti vzduchu, zatímco sezónní variabilita $\Delta^2\text{H}$ spíše na izotopovém složení půdní vody. Dále izotopový signál zjištěný ve větvích ukázal využití spíše spodní než povrchové vody stromy buku. Překvapivě malé rozdíly byly zjištěny mezi vzorky vody ze slunných a stinných listů. Všechny dosažené výsledky jsou odpovídajícím způsobem diskutovány a porovnávány s údaji v literatuře a v databázi. Závěry práce jasně ukazují, že stanovené cíle byly splněny. Velmi se mi líbí i návrhy diplomantky na další řešení této problematiky. Domnívám se, že by mohly být základem pro případnou disertační

práci. Práce obsahuje asi 70 jednotně citovaných referencí. Kromě obsahové stránky, bych chtěla pochválit i formální stránku předložené diplomové práce. Je psaná anglicky, téměř bez překlepů. Výsledky jsou prezentovány ve formě tabulek a velmi názorných grafů. Také grafické členění textu a zařazení obrázků jsou zdařilé.

K práci mám následující připomínky. První část úvodu (1.1 „Motivation“) mi připadá zbytečná, protože její obsah by částečně patřil do předmluvy a částečně do části 1.6 „Working hypotheses and expected results“. Dále bych se chtěla zeptat, proč „Appendix 2“ není součástí „Materials and methods“ a „Appendix 3“ není součástí „Results“ nebo „Discussion“. Pro každé stanovení zastoupení stabilních izotopů byl odebírán jen 1 nebo 2 vzorky. I když mám na paměti náročnost těchto analýz, zdá se mi to nedostačující pro některé závěry. Překvapivě nízký byl obsah vody v listech. Je obvyklejší ho vyjadřovat v % čerstvé hmotnosti a to by odpovídalo jen 47 - 65 %. Nevím jak si vysvětlit velké rozdíly v obsahu vody a malé rozdíly ve vodním potenciálu mezi slunnými a stinnými listy. Proč osmoticky aktivní látky by měly být více tvořeny ve stinných listech? Také je určitá neshoda v závěrech (bod 5 a 7: byly tedy průduchy otevřené nebo zavřené?)

Autorka nepochybně prokázala znalost oboru a schopnost být platným členem výborného vědeckého týmu. Její diplomovou práci považuji za velmi zdařilou doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27. 5. 2008

RNDr. Jana Pospíšilová CSc.

Technische Universität München

Technische Universität München · Lehrstuhl für Grünlandlehre
Am Hochanger 1 · 85350 Freising · Germany

Wissenschaftszentrum
Weihenstephan für Ernährung,
Landnutzung und Umwelt
**Lehrstuhl für Grünlandlehre**

Prof. Dr. agr.
**Karl Auerswald**

Am Hochanger 1
85350 Freising
Germany

Tel +49.8161.71.3965
Fax +49.8161.71.3243

auerswald@wzw.tum.de
[http://www.wzw.tum.de/gruenland/people/Au\\_d.htm](http://www.wzw.tum.de/gruenland/people/Au_d.htm)

Freising, 12. May 2008

## Assessment of the Master Thesis

### Seasonal variability in isotopic signature of leaf water and related water compartments – an ecophysiological perspective

by Lenka Plavcová

In her master thesis, L. Plavcová analyzed the seasonal variability in isotopic signature of water in leaves, twigs and soil as well as carbon signature in leaves and twigs. Her thesis is based on a wealth of data covering three years and two “treatments” (light-exposed and shaded branches). This data set was complemented by many additional measurements related to plant physiology and water supply like air humidity, leaf temperature, stem water potential and many more. In addition to this large experimental effort she also carried out non-trivial modelling exercises (given in the Appendix).

To my knowledge such a large data set on plant water isotopes and related variables has not been published. Hence, L. Plavcová found several surprising results which cannot be explained by current concepts and which will stimulate scientific progress.

Despite the width of her work, she demonstrated a profound knowledge of current literature and theory. Even things, which only marginally touch her thesis like other parts of the hydrological cycle and which are mentioned only with a few words are correct and to the point. Furthermore, all data, analyses and thoughts are presented in a very clear, concise language (I only got irritated by the synonymous use of ‘twig’ and ‘stem’). It is a pleasure to read this thesis.

In summary, L. Plavcová’s master thesis is far above average regarding the amount and quality of data, the theoretical background, the data analysis and its verbal and formal presentation. It has to be rated excellent in all of its parts.

*K. Auerswald*

(K. Auerswald)